
Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 8 

 
“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE 

ED EDIFICI COMUNALI” 
 

Determina di Settore Numero  59   del  23-11-23 
 
 
Reg. Generale n. 1643                                   

 
 
 

 
 
In data 23-11-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali. 
CIG:9734862641 - CUP:G77H21000510004AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA 
MARANO PIETRO S.r.l. Unipersonale 



Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2023-2024-2025” - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 07/12/2022 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 
strade urbane comunali”,  redatto dal professionista incaricato geom. Marina Ippoliti, dell’importo 
complessivo di €. 322.650,00, di cui €. 228.083,70 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 
94.566,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed IVA; 

 
Preso atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP): 
G77H21000510004; 
 
Dato atto che al suddetto intervento risulta pertanto assegnato il seguente Codice Unico di 
Intervento (C.U.I.): L00173630674202100001; 
 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel geom. Alberto Ronda 
del Settore VIII-Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 33/846 RG del 20/06/2023 con la quale, mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 e s.m.i., i lavori in argomento sono stati affidati alla ditta SABATINI Costruzioni S.r.l. 
Unipersonale, con sede legale in Maltignano (AP) CAP 63085 - Via Mediana Superiore n. 1/A 
C.F./P.IVA 01790970444, per l’importo complessivo di € 198.149,43, oltre IVA al 22%, pari ad € 
43.592,87, ovvero complessivamente € 241.742,30;   
 
Dato atto che in data 25/09/2023 è stato stipulato il relativo contratto di appalto acquisito al 
Rep.1580 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Giulianova alla Serie: 1T Numero: 4162 in 
pari data; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori/CSE, geom. Marina Ippoliti, 
in data 02/10/2023 ed acquisito al protocollo dell’ente in data 02/10/2023, al n.30036; 
  
Vista la richiesta di subappalto presentata dalla Ditta SABATINI Costruzioni S.r.l. Unipersonale, 
pervenuta in data 31/10/2023,  prot. Ente n° 33607, nonché la documentazione allegata, con la 
quale l’impresa contraente ha chiesto di poter subappaltare alla ditta MARANO PIETRO S.r.l. 
Unipersonale con sede in Montorio al Vomano (TE) CAP 64046, Viale Risorgimento,51 – 
C.F./P.IVA 01606480679, le opere appartenenti alla Categoria OG3 ovvero fresatura manto 
stradale, fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso binder e tappetino, per l’importo 
complessivo di € 97.000,00  di cui €. 2.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
d’asta oltre IVA di legge; 
 
Vista altresì la documentazione integrativa richiesta con missiva prot.n.34054 del 06/11/2023 
ed acquisita al protocollo dell’Ente rispettivamente con note in data 15/11/2023 al n.35193; in 
data 20/11/2023 al n. 35603; in data 21/11/2023 al n.35666; 
 
Visto il documento istruttorio del RUP in data 23/11/2023 prot. n. 36054, in ordine 
all’accertamento dei requisiti ai quali la normativa vigente sottopone l’affidamento in subappalto 
dei lavori pubblici; 
 
Riscontrato che ricorrono le condizioni previste per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto ed 
elencate all'art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 e che l’importo subappaltato è contenuto nei limiti 
dichiarati in sede di gara (lavorazioni delle categorie indicate nella lettera di invito nella misura 
prevista dalla vigente normativa);  



Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

 
Rilevato che il subappalto in esame rientra nell’ambito di applicazione della disciplina prevista 
dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 riguardante la “Tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi al fine di prevenire infiltrazioni criminali” e sul 
contratto di subappalto, acquisito al protocollo dell’Ente in data 21/11/2023, al n. 35666, risulta 
riportato che il subappaltatore e l’impresa appaltante si assumono l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge e dalla normativa di riferimento; 
 
Rilevato altresì che il contratto di subappalto de quo ha previsto espressamente che il pagamento 
delle prestazioni eseguite nei confronti della ditta subappaltatrice MARANO PIETRO S.r.l. 
Unipersonale con sede in Montorio al Vomano (TE) CAP 64046, Viale Risorgimento, 51 – 
C.F./P.IVA.01606480679, verrà effettuato direttamente dalla ditta affidataria SABATINI 
Costruzioni S.r.l. Unipersonale con sede legale in Maltignano (AP) CAP 63085 - Via Mediana 
Superiore n. 1/A – C.F./P.IVA 01790970444; 
 
Precisato che ai sensi dell’art.105, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016: “ Il contraente principale e il 
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 
prestazioni oggetto del contratto di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il 
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto 
legislativo 10 settembre 2003, n. 276.”; 
 
Precisato altresì che ai sensi dell’art.105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016:”L'affidatario è tenuto 
ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. E', 
altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per 
suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la 
documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, 
assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17. Ai fini del pagamento 
delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante acquisisce 
d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e a 
tutti i subappaltatori.”; 
 
Ritenuto di poter procedere al rilascio della prescritta autorizzazione;  
  
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore 

VIII; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.) 
 

D E T E R M I N A 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 



Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

 
1. autorizzare la ditta SABATINI Costruzioni S.r.l. Unipersonale, con sede legale in 

Maltignano (AP) CAP 63085 - Via Mediana Superiore n. 1/A - C.F./P.IVA 01790970444, 
appaltatrice dei lavori denominati “Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane 
comunali”, a subappaltare alla ditta MARANO PIETRO S.r.l. Unipersonale con sede in 
Montorio al Vomano (TE) CAP 64046, Viale Risorgimento, 51 – C.F./P.IVA.   
01606480679, le opere appartenenti alla Categoria OG3 ovvero fresatura manto stradale, 
fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso binder e tappetino, per l’importo 
complessivo di € 97.000,00  di cui €. 2.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di legge;  

 
2. dare atto che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno 

effettuati direttamente dalla ditta aggiudicatrice SABATINI Costruzioni S.r.l. 
Unipersonale, con sede legale in Maltignano (AP) CAP 63085 - Via Mediana Superiore n. 
1/A – C.F./P.IVA 01790970444, come espressamente indicato nel contratto di 
subappalto acquisito al protocollo dell’Ente in data 21/11/2023, al n. 35666; 

 
3. precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni e prescrizioni 

previste dall’art.105 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  e quanto stabilito nel Capitolato 
Speciale d’Appalto;  

 
4. trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori/Coordinatore per 

la Sicurezza in fase di Esecuzione affinché provveda per quanto di competenza, nonché ad 
entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, ai sensi  della legge 241/90; 

 
5. confermare che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda in 

servizio presso il Settore n. 8 dell’Ente; 
 
6. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’Ente e non necessita di impegno di spesa; 
 
7. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 

sensi dell’art.29 del  D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013. 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1643  del 23-11-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


